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I. Úvod

Nepochybně většina fyzických osob pracuje v zaměstnaneckém nebo služebním

poměru a pobírá tak příjmy ze závislé činnosti. Způsob a míru zdanění svých příjmů z

pracovní činnosti tak mnohdy ani nemohou ovlivnit, neboť starosti a odpovědnost

za odvedení daně má jejich zaměstnavatel, pro daňové účely plátce.

Jinak je tomu u fyzických osob společníků obchodních společností. V případě

menších společností jsou to často právě oni, kdo mají starosti nejen se zdaněním příjmu

společnosti samotné, ale i svých příjmů jim ze společnosti plynoucích. Z titulu účasti na

společnosti jim může plynout celá řada různých druhů příjmů, pro které se uplatňují

rozdílné způsoby zdaňování. V úvahu přichází nejen podíly na zisku, ale také příjmy za

práci pro společnost a v neposlední řadě různé varianty příjmů ze zcizení podílu při

zániku jejich účasti na společnosti. Tyto druhy příjmů mohou mezi sebou vzájemně

kombinovat a optimalizovat svou daňovou zátěž. Některé příjmy se zahrnují do

obecného základu daně, jiné sráží sama společnost zvláštní sazbou daně. Při těchto

procesech je však nezbytné dodržovat zákonné mantinely a na ně se v této práci

zaměřím.

Úprava příjmů společníků obchodních společností je v zákoně č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP nebo zákon o daních

z příjmů) dle mého názoru velmi roztříštěná a společník tak musí pečlivě hledat v celém

zákoně, která ustanovení se na něj vztahují a jakým způsobem ten který příjem

zdaňovat. Nesmí ani zapomínat na úpravu v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObchZ nebo obchodní zákoník), která je pro

správný způsob zdanění příjmů mnohdy výchozí. Zajímavé rozpory také nacházím

v dostupnosti pramenů k tomuto tématu. Zatímco literatury ke společnostem s ručením

omezeným je velký výběr, což je jistě dáno tím, že jde o nejrozšířenější formu obchodní

společnosti, tak při pátrání po zdaňování příjmů společníků veřejné obchodní

společnosti jsem zjistil, že si budu muset vystačit pouze se zákony a obchodněprávní

literaturou. Velmi však postrádám kvalitní a obsáhlý komentář k ZDP, jak jsem zvyklý

u velkých kodexů soukromého i veřejného práva.
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Proto se pokusím v této práci podat společníkům obchodních společností z řad

fyzických osob ucelený výklad o možných příjmech a způsobu jejich zdaňování.

Zaměřím se na všechny formy obchodních společností podle ObchZ a ukážu, jak

velký vliv na míru zdanění příjmů má postavení společníka jako neomezeně ručícího

v osobních obchodních společnostech a jako společníka účastnícího se na podnikání

kapitálovým vkladem. Tato druhá skupina již nevyžaduje aktivní účast na podnikání

společnosti a proto se v ní mohou objevit pouzí investoři neúčastnící se obchodního

vedení společnosti, kteří pouze pociťovali přebytek kapitálu a poskytli jej obchodní

společnosti.

S tím souvisí nutný výklad o obchodních společnostech v úvodní kapitole, ve

kterém se omezím pouze na hlavní definiční znaky jednotlivých druhů společností a

postavení jejich společníků, jež jsou určující pro odlišný režim jejich zdanění. Členy

orgánů společnosti a zdaňování jejich odměn se v této práci vůbec zabývat nebudu,

neboť jejich pozice v orgánech není určující pro postavení společníka a mnohdy ani

společníky být nemusí. Tímto dle mého názoru přesahují tématický rozsah této práce.

Krátce vysvětlím, co je to podíl a popíšu jeho projevy ve formě vypořádacího podílu a

podílu na likvidačním zůstatku.

Po této základní průpravě z oblasti obchodního práva objasním několik

základních pojmů společných celému daňovému právu a následně jsem zařadil kapitolu

o ekonomickém dvojím zdanění, které se týká kapitálových společností. Zde se budu

zamýšlet nad existencí daně z příjmů obchodních společností a možnostmi jejího

začlenění do osobních důchodových daní společníků, aby tak jeden zisk nemusel být

zdaňován dvakrát.

V hlavní části práce stručně provedu rozbor právních vztahů s ohledem na prvky

právní konstrukce daní, abych dále mohl podrobně pojednat především o jednom

z těchto prvků, kterým je předmět daně. Zde se zmíním kromě úpravy zdaňování práce

společníka pro společnost a zdaňování podílů na zisku i o zvláštních druzích příjmu,

které jsou v praxi běžné a vysloužily si svojí úpravu v ZDP.

Mým cílem je zohlednit veškeré životní situace, ve kterých se může fyzická

osoba v roli společníka obchodní společnosti ocitnout. Z tohoto důvodu jsem na závěr

zařadil kapitolu, ve které se budu zabývat případem, kdy dochází k přechodu

obchodního podílu děděním a vzniká daňová povinnost dědicům, kteří na rozdíl od
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zůstavitele nemusí mít s daňovými otázkami účasti na obchodní společnosti vůbec

žádné zkušenosti. Blíže se v této části zamyslím, v jakých situacích se mohou ocitnout a

v jakém směru pro ně bude způsob zdaňování přechodu obchodního podílu děděním

odlišný.

Všechny důležité poznatky z této práce poté shrnu v závěrečné kapitole a

pokusím se porovnat stávající úpravu v ZDP s navrhovanými změnami v novém zákoně

o daních z příjmů. Poukážu i na hlavní odlišnosti, které se uplatňují ve zdaňování

příjmů fyzických osob jako společníků obchodních společností na Slovensku a

vyhodnotím klady a zápory obou úprav.
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II. Základní pojmy z hlediska obchodního práva

Pro ucelení výkladu o příjmech fyzických osob, které jim plynou z účasti na

obchodní společnosti, je potřeba si na úvod vyložit některé základní pojmy

z obchodního práva, ke kterým se dále v práci budu několikrát vracet. Jejich objasnění

považuji za nezbytné pro pochopení jednotlivých druhů příjmů a způsobů jejich

zdaňování. Jde zejména o vysvětlení pojmů obchodní společnosti a jejích druhů,

společníků obchodních společností s jejich právy a povinnostmi z účasti na společnosti

vyplývajícími a v neposlední řadě o vymezení pojmu podíl na společnosti, neboť s ním

jsou spojeny různé druhy příjmů.

A. Obchodní společnosti

Vymezit pojem obchodní společnost není vůbec snadné a podle některých autorů

dokonce nemožné.1 Zkusím jej tedy definovat netradičním způsobem a s ohledem na

téma této diplomové práce, s dosahem do zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP nebo zákon o daních z příjmů). Ani v zákoně

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObchZ nebo

obchodní zákoník) tuto definici nenalezneme.

Jedním z hlavních důvodů jsou již samotné rozdíly mezi jednotlivými formami

společností. Přesto že se většina autorů shodne na společných znacích obchodní

společnosti jako o sdružení osob vzniklém na základě smlouvy k naplnění určitého

účelu, lze již s pojmem „sdružení“ polemizovat u tzv. jednočlenných obchodních

společností. Jednočlenné obchodní společnosti (tedy obchodní společnosti založené

jediným společníkem nebo založené sice více společníky, avšak v průběhu jejichž

existence se veškeré členské podíly setkaly v rukou jediného společníka) právní řády

1 Viz . např.: Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva.
II.díl, Praha : ASPI, 2006. s. 37,
Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnické osoby jako podnikatelé.
5. vydání. Praha : C.H. Beck, 2005. s. 5.

5

připouštějí s cílem přiblížit podnikání fyzických osob podmínkám podnikání ve

společnosti.2

Důvodem je fakt, že jednotlivec, který podniká jako fyzická osoba, ručí

neomezeně za své závazky celým svým majetkem, tedy nejen majetkem obchodním.

Naproti tomu společník společnosti s ručením omezeným má osobní majetek od

podnikání oddělen. Tato výhoda oddělení osobního majetku od podnikatelských rizik je

ovšem vykoupena vyšší mírou zdanění zisku pro takového společníka z této formy

podnikání, jak je dále práci uvedeno. Umožnit tento způsob podnikání fyzickým


[…]


prvkem. V tomto směru byl významným počin legislativy Evropské unie ve snaze o

odstraňování překážek společného trhu, když byla přijata Směrnice Rady č. 90/435/EHS

o společném systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých členských

států.
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Tento i další daňové aspekty podnikání v koncernu mě motivovaly natolik,

abych se dále věnoval i problematice zdaňování příjmů společníků obchodních

společností, ale tentokrát z řad právnických osob a pokusil se tak v budoucnu v rámci

rigorózní práce podat ucelený výklad o zdaňování příjmů všech společníků obchodních

společností. Rád bych se zaměřil i na procesní stránku, smlouvy o zamezení dvojího

zdanění a zahraniční právní úpravu v souvislosti s převáděním zisků v rámci

přeshraničních holdingových struktur.
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VI. Seznam zkratek

ČR - Česká republika

DŘ - zákon č. 280/2009Sb., daňový řád

EU – Evropská unie

Listina - Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva

České národní rady pod č. 2/1993 Sb.

MF - Ministerstvo financí ČR

NSS - Nejvyšší správní soud

NS - Nejvyšší soud ČR

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SZDP - zákon č. 595/2003 Z.z., slovenský zákon o daních z příjmů ve znění

pozdějších předpisů

ÚS - Ústavní soud ČR

ZDP - zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

ZDDPN - zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu

nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

ZOM – zákon č. 151/1992 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších

předpisů

ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZSDP - zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších

předpisů
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VIII. Taxation of income of individuals as company participants

Probably the most of individuals only have income from a dependent activity or

individual undertaking, however, the category of company participants is not to be

neglected as it presents in several cases a source of rather higher income than a regular

employment can provide and it facilitates serveral tax pushdown strategies. Their

description as well as a wider delimitation of the taxation of individuals as company

participants among the Czech taxation system are the aim of this thesis.

The whole topic is divided into five parts where apart from introduction and

conclusion the fundamental terms of related commercial law, the basic institutes of

taxation of individuals’ income and finally the taxation of individuals as company

participants itself are to be presented.

The company according to the Czech law is defined as a corporation arisen from

a contract having a commercial aim. A list of exceptions exists than to these three

capacities. A participant on a company is a person to whom rights and duties from the

company’s existence arise and whose participation is presented through the pertinence

to the partnership contract or though financial conribution into the capital stock. The

total of patrimonial and other rights is legally represented by a transmissible share on

the company and ends in a settlement amount in case of cessation of the participation

without a successor or liquidation balance after the company’s liquidation.

The tax is an obligatory nonequivalent and nonpurpose contribution into the

public budget based on a legal provision where the obliged person is a resident or

nonresident (with a limited liability) taxpayer, the taxable object is a situation specified

by the law, converted into a financial sum forming a tax base and derived than in

proportion to such sum, i. e. multiplied by a concrete tax rate.

The company participant is taxed as if they performed a dependent activity while

exercising any kind of work for the company. Therefore, the tax is counted as if the

obligatory health and social insurance was derived and all the tax allowances can be

applied. Quite voluminous judicature was already published on the theme of a company

participant entering into business relations as an individual entrepreneur with the

company. Such individual activity of the participant has to be exercised in a different
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commercial branch compared to the company’s line of business. If not it shall be

assessed always as a dependent activity.

The most typical income for the company participant is the capital income

(dividends, share on profits) taxed with a witholding tax right at the moment of its

distribution. However, the participants of companies where their personal contribution

on the company’s everyday business (unlimited and limited partnership) is demanded

are taxed in the same way as independent individual entrepreneurs. The related

expenses can be applied to reduce the tax base.

Several specific kinds of income – profits transferred to the parent company as

well as the compensation paid to participants nonpertinent to controlling contract – are

similarly taxed as capital income using the withholding tax.

Different tax systems are employed at the moment of allienation of the share on

company. Is the share involved in the individual’s business property, it is taxed as

income from independent activity, therefore related expenses are to be considered.

Contrarily, when the share does not form a part of the business property, its transfer is

taxed as other income with the possibility to discount the expenses necessary for its

obtention but not yet for its maintenance. Tranmission of stocks of the incorporated

companies is tax exempt under particular circumstances. The stocks have to be

maintained for at least six months and the total share of the company shall not exceed 5

per cent.

The income in form of settlement amount or liquidation balance in case of

corporations in taxed as other income and is submitted to the withoding tax. The

acquisition cost can be deducted from the tax base. The participants of limited (those

with unlimited liability) and unlimited partnerships are taxed as individuals even on the

level of taxation of profits. Thse companies do not submit tax returns themselves, all

income is taxed on the partners’ level. This also is the reason why no further taxation

occurs at the moment of cessation of the partner’s participation or liquidation.

The voluntary conveyance of the share on a company or its transfer to successors

in heritage proceedings is taxed pursuant to Inheritance and Gift Tax Act. Significant

exemptions are made in this occasion to the benefit of relatives. This also leads to the

effort of public authorities to extensive interpretation of the Income Taxes Act so that
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these issues fall into its scope. At the moment there are important discrepancies betwen

these two acts that shall be surmounted with the new Income Taxes Act approval.
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