POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan K o n í ř
Téma práce: Zdaňování příjmů fyzických osob jako společníků obchodních společností
Rozsah práce: 82 stran vlastního textu včetně příloh
Datum odevzdání práce: 31. března 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat za aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně o daních z příjmů je tradičně předmětem zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. Tento zájem je dán i četností úprav zákona a výkladových stanovisek Ministerstva financí. Autor však velmi vhodně zvolil jako hlavní metodu práce metodu komparace, čímž se mu otevřel prostor pro zpracování otázek, které nejsou zmiňovány příliš často a v závěru práce potom vhodně provedl srovnání s právní úpravou ve Slovenské republice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování zvoleného tématu diplomantem vyžaduje teoretické zvládnutí institutu daně obecně a daně z příjmů zvlášť. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Niž bude posouzeno, zda si diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito základními východisky konzistentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých částí (celkem tři části). K nim je nutno připočítat také úvod diplomové práce a závěr diplomové práce, seznamu literatury a dalších příloh, včetně klíčových slov. Části autor vhodně člení do menších celků. I když nelze o žádné části říci, že tvoří těžiště práce, osnova je vyrovnaná a žádné dílčí téma tak není zpracováno jen okrajově či naopak. Témata jednotlivých částí jsou volena vhodně a logicky na sebe navazují. Autor zpracoval základní pojmy jako je obchodní společnost, společník a podíl společníka na obchodní společnosti. Po té se již zabýval základními instituty zdaňování příjmů společníků obchodních společností. V závěru práce autor přehledně srovnává závěry, k nimž v práci dospěl a vyslovuje své vlastní hodnocení. Neopomíjí zmínit ani četnost změn zákonné úpravy. Po formální stránce je členění práce vyhovující požadavkům na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je zpracována přehledně a přitom se diplomant dokázal vyvarovat popisnému zpracování. Práce vyhovuje jak po stránce věcné, tak i obsahové požadavkům kladeným na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je zpracování právní úpravy zdaňování příjmů fyzických osob jako společníků obchodních společností. Autor tento cíl splnil. Provedená komparace je podrobná a při tom systematicky pojatá.
Samostatnost při zpracování tématu Komparativní způsob metody práce klade vždy zvýšené nároky na samostatnost autora při zpracování zvoleného tématu, neboť narůstá množství literatury, se kterou je nutno pracovat. Autor však prokázal, že si osvojil dostatečně naši právní úpravu, což mu umožnilo postupovat systematicky při logické stavbě celé práce. Lze uzavřít, že autor při zpracování postupoval natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorovi nic vytknout. Přísně logický postup lze nalézt ve druhé a třetí části, kde autor provedl výklad základních pojmů, se kterými následně pracuje. Shodně tak pokračuje i v dalších částech práce. Lze tedy obecně konstatovat, že systematika jednotlivých témat je logická a zcela vyhovující. Lze tudíž uzavřít, že logická stavby práce je precizní a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Svědčí o tom i vzhledem k rozsahu práce obsáhlý aparát 121 poznámek pod čarou. Seznam použité literatury je přehledný. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant zpracoval zvolené téma opravdu zdařile. Kladně lze hodnotit především jeho systematickosti, která výrazně zvyšuje hodnotu celé práce. Opomenuta nezůstala judikatura. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a vyčerpал řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant věnoval a upřesnil své názory uvedené v závěru práce z hlediska připomínek k současné právní úpravě a dále aby upřesnil, v čem spatřuje nedokonalost zdaňování vypořádacího podílu.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, dokonce je i výrazně překračuje, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 12. dubna 2010

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
oponent diplomové práce